
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6» 

ЛЕВОКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

П Р И К А З 

30.12.2022 г.                                                              п.Заря                                                         № 301 

 

Об утверждении  Плана мероприятий по обеспечению объективности при проведении оценочных 

процедур в МКОУ СОШ№6  на 2023,2024 гг. 

 

Во исполнении приказа Отдела образования администрации Левокумского муниципального 

округа Ставропольского края от 30.12.2022 №679-од, в целях реализации Плана мероприятий по 

обеспечению объективности при проведении оценочных процедур в образовательных организациях 

Левокумского муниципального округа, реализующих программы начального, основного и среднего 

общего образования на 2023-2024 годы, в целях обеспечения объективности при проведении 

оценочных процедур в МКОУ СОШ№6 Левокумского муниципального округа Ставропольского края 

2023,2024 годы 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению объективности при проведении оценочных 

процедур в  МКОУ СОШ№6  обновленного федерального государственного  

образовательного стандарта среднего общего образования,  федеральной образовательной 

программы среднего общего образования на 2023-24 годы (Приложение 1).  

2. Заместителям руководителя по учебной и воспитательной работе, Марьяновой С.Д. и 

Солонцовой Л.Н...взять на контроль реализацию Плана мероприятий; информировать 

родителей (законных представителей) о проводимых оценочных процедурах, в том числе 

своевременного предоставления информации для размещение на официальном сайте школы, 

информационных стендах, посвящѐнным оценочным процедурам; организовать и обеспечить 

объективность проведения оценочных процедур в соответствии с федеральным и 

региональным графиками.  

3. Ответственному за сайт, Лабур Т.Н. разместить план на школьном сайте. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 



 
 

 

 

 



Приложение 1. 

 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по обеспечению объективности при проведении оценочных процедур в МКОУ СОШ№6 на 2023г,2024г 

 

Нормативными и содержательными основаниями разработки и реализации Плана мероприятий по обеспечению объективности при 

проведении оценочных процедур в МКОУ СОШ№6  являются: 

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки № 189/1513 от 

07.11.2018 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования»; 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки № 190/1512 от 

07.11.2018 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования»; 

Паспорт Национального проекта «Образование», утвержденный президиумом Совета при Президенте РФ по стратегическому развитию и 

приоритетным проектам, протокол от 24.12.2018 № 16; 

письмо Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 16.03.2018 №05-71 «О направлении рекомендаций по повышению 

объективности оценки образовательных результатов»; 

Целью реализации плана является повышение эффективности системы оценки качества образования путем формирования среди всех 

участников образовательных отношений устойчивых ориентиров на методы и инструменты объективной оценки образовательных результатов 

обучающихся. 

План мероприятий, направленных на повышение объективности результатов знаний обучающихся по программам начального общего и основного общего 

образования в МКОУ СОШ№6  создан с целью:  

1. Повышения уровня качества образования обучающихся.  

2. Совершенствование внутришкольной системы управления качеством образования на основе системно – деятельностного подхода.  

3. Повышение объективности результатов знаний обучающихся.  

Задачи: 



 
 
1. Усовершенствование модели мониторинга качества образования в МБОУ «Куркинская ООШ»  с целью повышения качества образования и повышения 

объективности результатов знаний обучающихся. 

2. Способствовать объективности оценки знаний обучающихся, открытости и прозрачности процедуры проведения Всероссийских проверочных работ  

через организацию общественного наблюдения.  

К мероприятиям, направленным на повышение объективности результатов знаний обучающихся можно отнести: 

1. Проведение информационно- разъяснительной работы с учащимися, педагогами, родителями 

2. Работа по повышению квалификации педагогов 

3. Посещение уроков учителей- предметников 

4. Контроль по ведению тетрадей и классных журналов 

5. Контроль по заполнению электронных журналов 

6. Проведение ВПР  

7. Организация общественного наблюдения на ВПР  

8.  Анализ итогов успеваемости и качества знаний обучающихся в начале учебного года, по окончании каждой четверти и в конце года 

9. Утверждение графика консультаций по подготовке к ВПР  

 

  



 
 

 

 

 

 

 

План мероприятий по обеспечению объективности при проведении оценочных процедур 

в МКОУ СОШ№6 на 2023,2024 гг. 

 

№п/

п 

Наименование мероприятия Сроки Ожидаемый результат Ответственный 

1 Нормативно-правовое обеспечение объективности припроведении оценочных процедур 

1.1 Закрепление в локальных нормативных актах 

школы действий, направленных на обеспечение 

объективности при проведении КДР 

По графику 

проведения 

КДР 

Приказом школы определены действия, 

направленные на обеспечение объективности при 

проведении КДР 

Директор школы 

Зам.директора по УВР 

 

 

1.2 Закрепление в локальных нормативных актах 

школы действий, направленных на обеспечение 

объективности при проведении ВПР 

По графику 

проведения 

ВПР 

Приказом школы определены действия, 

направленные на обеспечение объективности при 

проведении ВПР 

Директор школы 

Зам.директора по УВР 

 

2 Информационно-разъяснительная работа по обеспечению объективности результатов ВПР 

2.1 Информационное сопровождение мероприятий 

по обеспечению объективности результатов на 

сайте школы  

 

В течение 

года 

 

 

 

 

 

 

 

Размещение информационных материалов на сайте 

школы 

Зам.директора по УВР 

 

 

3 Повышение квалификации педагогических работников в области экспертизы и оценки работ обучающихся припроведении 

оценочных процедур 

3.1 Направление педагогов на курсы по подготовке к 

ОГЭ 

Январь-

март 

 

Обеспечено повышение квалификации педагогов Зам.директора по УВР 

 

3.2 Участие педагогов в вебинарах в качестве 

экспертов предметных комиссий 

Ежегодно  Ссылки на видеозаписи вебинаров размещены на 

сайте СКИПКРО  в разделе «Вебинары» 

Зам.директора по УВР 

 



 
 

№п/

п 

Наименование мероприятия Сроки Ожидаемый результат Ответственный 

4 Организационно-управленческое, методическое обеспечение объективности при проведении оценочных процедур 

4.1 Организация деятельности общественных 

наблюдателей при проведении ВПР 

Ежегодно Сформирован список общественных наблюдателей Зам.директора по УВР 

5 Организация мероприятий для обучающихся, их родителей (законных представителей), способствующих повышению объективности 

при проведении оценочных процедур 

5.1 Организация участия в Дне качества -2023 09.11.2023 Участие в мероприятии  Директор школы 

Зам.директора по УВР 

5.2 Организация и проведение родительских 

собраний для информирования родителей 

(законных представителей) обучающихся по 

вопросам проведения оценочных процедур 

Ежегодно  Родителями (законными представителями) 

обучающихся получена информация по вопросам 

проведения оценочных процедур 

Зам.директора по УВР 

Классные 

руководители 

5.3 Размещение информации на школьном сайте Ежегодно Родителями (законными представителями) 

обучающихся получена информация по вопросам 

проведения оценочных процедур 

Зам.директора по УВР 

 

6 Иные профилактические мероприятия по обеспечению при проведении оценочных процедур 

6.1 Включение в план педагогического совета школы 

вопросов профилактики нарушений обязательных 

требований на 2023, 2024 год профилактических 

мероприятий, направленных на обеспечение 

объективности при проведении оценочных 

процедур 

Август 

2023, 2024 

гг. 

Внесение в план педагогического совета школы 

вопросов профилактики при проведении оценочных 

процедур 

Директор школы 

Зам.директора по УВР 

 

6.2 Участие в вебинаре «Объективность проведения 

оценочных процедур: меры по недопущению 

искажения результатов ВПР на уровне ОО и 

муниципальных образовательных систем» 

Ежегодно, 

март 

Ссылки на видеозаписи вебинаров размещены на 

сайте МОСК 

Директор школы 

Зам.директора по УВР 

 

6.3 Участие в вебинаре для общественных 

наблюдателей 

Ежегодно, 

март 

Получение информации Зам.директора по УВР 

 

7 Аналитическая работа по вопросам обеспечения объективности образовательных результатов 

7.1 Сравнительный анализ результатов КДР, ВПР, 

ГИА 

Ежегодно 

(после 

обработки 

результато

в) 

Справка о результатах КДР, ВПР, ГИА Зам.директора по УВР 

Учителя-предметники 



 
 

№п/

п 

Наименование мероприятия Сроки Ожидаемый результат Ответственный 

7.2 Анализ эффективности проведенных 

методических мероприятий, принятых мер и 

управленческих решений по вопросам 

объективности при проведении оценочных 

процедур 

Ежегодно Справка об эффективности проведенных 

методических мероприятий, принятых мер и 

управленческих решений по вопросам 

объективности при проведении оценочных 

Директор школы 

Зам.директора по УВР 

 

 


